Cic.

¶ Nomen aliquando poni elegantius
quam aduerbium. Cap. CLXXiii.

Duerbiū quātitatē qualitatem ue significās
ab noīe ad actiuo pductū quū in orōne ponit
A si loco ei⁹ adiectiuū nomē eodē manēte ora-
tionis scētu collocaueris orationē scribes honestiōre. Ut
hominū necatio iscitia medicorū auticuria sit crebrior
ubi dici solet crebrius. Immeritis nobis tu iniuriā intuli-
sti. Me indignū uituperasti. Merito tibi gratias refer-
er nō posse. Sapit felix; qui fortunæ incertæ suæ nō com-
mittit negocia. Miserū uiuere sentimus eum; qui diuis-
pas res humanis postponit. Ad præceptionis huius ex

exercitationem exēpla multa aditū tibi dabunt faciliorē.

¶ Participium pro nomine quando
ponendum. Cap. CLXXIII.

Participium operæ faciendi nobis videtur: si etiā participia nonnunquā ut nomina adicipi dicamus: Nec aliud hoc loci dicendum adsumo: nisi quōd a verbo verbale (ut grāmātarum vocabulo utar) nomen aut nō deduci potest: aut si potest: auribus aliquāto durius sentitur. tunc participium presentis temporis ut nomen adceptū orationē venustat. Et genitium relicto verbī sui casu tunc regat. Ut metuo lupinis caret: sic circo nullum potest creare nomen verbale in or. Dices igitur paupertatis metuēs. Vidi tē adpetēs. Quia adpetitor delicatarum aurium teneritatē laderet.

¶ Profecto mihi diceris hominem esse mortale animal rationis & scientie capiens. ¶ Neque corpus proprie plenum dixeris: quod quōd sui sit impatiens effluendo alieni adpetens est hauriendo. ¶ Cuius cupiens maxie est. ¶ Vendite eum domino: hic diuiti cuidam seni cupienti liberorum: osori mulierū. Alias etiā imitationem hāc fieri videm⁹ ut amās vini obseruatissimus aequi.

¶ Quod particula ut adiūda cum verbo
elegantēr deleatur. Cap. CLXXV.

Ex participiis ad cōiunctiones in hoc precepto
rum quasi pelago vela vertimus. Coniunctio
nem ut adiūda quōd verbis puto/credo/arbitror/ spero/ fateor: aut quōd is aliud simile quē per par
thesi penā si oīno atiquamus cādidior fit oīo. Ut pa
ter ad me nullas (puro) scripsit literas: elegāt⁹ quā ut pu
to dixeris. Nemo quōdquā ē ex nostra ciuitate fateor quē

magis reuerendum mihi censeam Hi nostri labores posteritati (spero) utilitarem adferent. Exempla alia facile (arbitror) compositurus sis, quem dicendi modus apud recentiores sapius quam apud alios reperias.

Cic.
Idem.

¶ Hoc enim opus in apertus (vt referas) nihil postulo
¶ Saepe laudabo sapientem illum Biantem (vt opinor) qui numeratur inter septem sapientes.

¶ Particulas quum/dum/si/vt/ne pro non positum orationis partem primam rareter occupare. Cap. CLXXVI.

ORATORum lima si orationem componere volumus hasce quum/dum/si/vt/ne pro non particulas in orationis fronte rareter admodum ponemus, set sapius verbo herebunt. Vt literas tuas quum recepi; ea sum adfectus laticia: vt te presentem praesens adloqui mihi viderer. Quid tibi est animi si nouissem res multo secus, gereretur. Laborem multum ne exantemus opera in literis multa ponenda est. Ad maleam quum deflexeris domesticorum tuorum obliuiscere: Corinthesem fontem & Pyreneum si vino scateat interbiberet.

Cic.
Idem.
Idem.

¶ Nulla est excusatio peccati si amici causa peccaueris. ¶ M. Antonius auorum & auunculi sui consulatum si imitaretur; fortunatior videretur. ¶ Ego si quid in vitam eius aut in mores contumeliae dixero: quo minus mihi inimicissimus sit non recusabo

Idem.

¶ Potentes consilii quum vtrumque ratione perpendere liceret: scelus pietati praetulerunt.

Valer.

¶ Sophocles etate iam senior: quum ab eo quidam quereret: an etiamnum rebus veneriis vteretur. Dii meliora (inquit) libenter enim isthinc: tanquam ex aliqua furiosa

Macrob

osa profugi dominatione. ¶ Quae si ex me audire gestis:

caue existimes diem vnam referendis quæ per tot dies
sunt dicta sufficere. ¶ Animæ dum corpore vtitur hæc Idem.
est perfecta sapientia: vt vnde orta sit: de quo fonte ve-
nerit: recognoscat. ¶ Facile omnes quum valemus recta Terent.
consilia ægrotis damus.

Summum ad gradum quum claritatis veneris. D. Laber

Consistes ægre: ne citius quam discendas decidas.

Cecidi ego: cadet qui sequitur. laus est publica.

¶ Plerique homines quum nihil refert: pud ent: vbi pu Plau.
dendum est: ibi pudor eos deserit. Idem

¶ Bene consultum: inconsultum si sit inimicis: vsu eẽ
potest. ¶ Annos natus exlaxinta qui erit (si quem sci- Idem.
bimus) seu maritum seu hercle adeo cælibẽ scortarier cũ

eo nos hic lege agemus: si ¶ Nõ potest quæstus iã cõsi- Idem.
stere: si euz sũptus superat. ¶ Malo si quid benefacias: idem.

id beneficium interit. Bono si quid male facias: aratem
expetit. Omneis bonos bonas que adcurate addecer: sus idem.

pititionem & culpam vt ab se segregent.

¶ Tũ & quum quomodo orationis
vim augeant. Cap. CLXXVII.

VM geminatum quando in oratione ponẽ-
dum satis (credo) ex Aug. Datho perspectum
habes: si vero tria sint paria tertium illud tuz
sequundo coniunctione & media poni solet. Vt tum
scientia tum iustitia & liberalitate præditus, Nouisti etiã
ex eodem quando quum pro partim & tum pro maxi-
me vsurpanda sint. Set illud nobis dicãdum putauimus
Particulam illaz cui tũ præponis significatus icremẽtũ
adci pere: si addas maxime vel præcipue aut supper
latiũ ali quod. Vt quum propter beneficia que apd

me collocasti tum maxime ob singularem tuam virtutes
te diligo.

Iustitiam cole & pietatem: quæ quum magna in paribus
Macrobius & propinguis: tum in patria maxima.

Claudis aut vituperii genus vniuersum & ex eo rei vniuersum
excellentiâ particulis quum & tum cum adiuncto exprimi. Cap CLXXVII.

quum ceteris oratoribus tum maxime Cicero
ni & Gellio illud esse vltimatissimum cognouimus: vt quum rem aliquam (vt sic dicam) generalis siue laudando / siue vituperando / aut quoduis aliud narrando dicturi sunt: & ab eo aliquid excipere volunt: quod generale illud exuperat. tunc particulis quum & tum vtuntur. Cum particula quum ponunt vocabula cetera / reliqua / alia / aut quoduis aliud genus: tum sepe addunt dictionem omnia. Quod exemplis manifestum sit. Si dicere quis velit. Tu es omni virtute & præcipue iustitia nobilitatus: elegantius dicat Quum reliquis virtutibus. tum iustitia nobilitatus es. Quum ceteros omnes meos amicos: tum maxime Boulainuillierum obseruatione multa prosequor. Quum aliis omnibus vitiis: tum maxime Luxuria mundus redundanter superfluit. Quum omnibus impietatis sceleribus: tum maxime pericidio manus tuas contaminasti. Quum vbi que in Gallia: tum Parisiis moerorem Lodoici mors ingenerat.

Cic.

Idem.

Luxuria quum omni ætati turpis: tum senectuti se dissimilima est.

Quum reliquis in rebus: tum in sermone comuni vi

cificitudine vtendum est.

¶ Quod quum vbique tum precipue Athenis intolle: Valer.
rabile videri debet.

¶ Per magna me (inquit) abs te posthumiane quod exa Macrobius: tum hoc maxime gratia fare or obstrictum.

¶ Quum pro quando & tum
vel tunc simul poni non
inſiſitate. Cap. CLXXIX.

QUOLVMINA Geliana & Ciceroniana quum
euoluimus: tum illud sapius obseruatum ani
mauertimus: vt particula quum pro quando
& tum vel tunc simul ponantur: aliquando sine media
vlla dictione: set rarius. Modo hoc modo illud tum p
ponitur: quum inter ytrumque aliquid ineriacer. Qua
leticia ego perfusus fuerim tum quum literas tuas le
gi verbis exprimere non possem: etiam si animo ver
ba suppeterent. Tunc diues est homo quum cupiditati
bus suis modum imponit. Quum enim animus indiget
tum diuitem censeat nullus. Hominibus nostris mos
ille est: vt quum rex noster nondum sepultus est: tunc ei
mortuo vt viuenti dapes regias offerant: excubias po
nant: oia denique ministeria prestent. Que huic Lo
doice nostro prestari partim videntur.

¶ Omnis predictio mali tum probatur: quum ad præ
dictio nem cantio adiungitur. Cic.

¶ Quum particule & quoque
etiam / vel / habeant euergia
& venustatis. Cap. CLXXX.

Tne laboribus nostris etiã in politionibus li-
teris partim consumatosiuuare nõ queamus:
illud quoque scribundũ adsumpsimus. Ora-
tionis rotundam breuitatẽ: hoc est paucis ver-
bis multa continentis venustatem: cõmendant plarique
omnes. Multa autem breuitas vsurpatione particularu3
et/quoque/etiam/vel: quaritur: hoc modo si dicas: non
vitam solum: set & animam p te fũdere non dubitarem.
Breuius & ideo venustius dicas. Pro te animã quoque
fundere non dubitarem. Mori etiã in patria grauissimũ
est. Concedere fato reges etiam & Pontifices maximos
videmus. In patriã quoque perfidia eius cognita est.
Viuere solent & quidem beatissime hi: quibus cũ diui-
tiis animi pbitas cõiuncta est. Literas tuas vel ornatissi-
mas lectitauĩ: Lectitata gaudio vel maximo me delecta-
runt. Praeceptionis huius tã crebra est vsurpatio: vt etiã
in literis myops facile reperiat si ex his quos nobis tres
elegimus duces vnum legendo excutiat.

Cic.

Propter virtutem & probitatem eos etiam quos nõ:
quam vidimus quodammodo diligimus.

Virg.

Carmina vel celo possunt deducere lunam.

Nec quoque vt copulatiua sit. coniunctio vsurpabis:

Ne quidem/nec quidem / vel neque quidem
esse significatus. prope eiusdem cuius & supe-
riora: set in oratione negatiua ponenda esse.
Cap. CLXXXI.

Qum autem similem dicturus sis orationem
quã negatiua sit: tunc particulas ne quidem
aut nec quidem vel neque quidem positurus

sis: eo tamen medio vocabulo quod adtenuationē maximam habere videbitur. Vt non tantum vitam pro te non funderem: set nec etiam pecuniam. Causa tua ne pecuniam quidem funderem. aut nec pecuniam quidē pro te funderem. Ne parentibus quidem obsequitur. Ne minimam quidē honoris tui delibationem amicorū causa passurus esses. Ne vna quidem literula me resalutasti.

¶ **C**ludenti militi sunt: qui nō modo pecuniam: set & vitam tam etiam profundere pro patria parati essent. Idem gloria iacturam ne minimam quidē facere vellent: ne republika quidem postulante. O Socratis immensa sapientia: quae ne ipso quidem vitæ excessu obliuisci sui potuit. Valer.

¶ **H**aec igitur prima lex amicitiae sancitur: vt ab amicis honesta petamus: amicorū causa honesta faciamus: neque expetemus quidem dum rogemur: set studium semper. adsit: cūctatio absit. Positum sine intermedio vllō tantum semel animaduertimus. Cic.

¶ **E**os ad rem publicam ne quidem adcessuros putant. Idem.

¶ **E**tiam si & tamen in oratione poni non incleganter. Cap. CLXXXIII.

Bi ponere cōsueuerunt quamuis aut licet: ibi non incōcinnē ponimus etiam si / aut tamen si / orationum mutato ordine. Vt quamuis nihil quicquam ad te literarum dederim: nō tamen beneficiorum quae apud me collocasti me capit obliuio. Beneficiorum: quae apud me collocasti: non me capit obliuio: tamen si nihil quicquam literarū ad te dederim. Nos publicae rei administratores: his quae nobis dicunt nihil quicquam moueamur, etiam si nobis indigna audiamus. Cū